
Uzņēmējdarbība laukos –  

iespēja katram 

 

 

2014 



Lauku attīstības nepieciešamība 

Lauki ir latviskās identitātes 

nesēji un Latvijas nākotne 

Latvijas lauki «izmirst» 

Priekšstats, ka laukos nav nākotnes, 

zems dzīves līmenis, tā ir «piesiešanās 

pie govs astes» 

Reālas uzņēmējdarbības iespējas, 

ko jāprot gudri izmantot 

Vai būsi prestižāks un labāk 

atalgots, ja Rīgā strādāsi ātrajās 

ēstuvēs, klientu apkalpošanā u.tml.? 

Tieši Tu esi  

lauku attīstības nākotne un 

savas labklājības iespēja! 



Uzņēmējdarbības un lauku attīstība 

Kas Tevi motivē palikt laukos  

un saimniekot vai veidot savu uzņēmumu? 



Uzņēmējdarbības un lauku attīstība 

Ar ko 

nodarbojas 

laukos? 



Zivsaimniecībā izšķir: 

 zvejniecība; 

 preču zivju audzēšana; 

 zivju mazuļu audzēšana 

ielaišanai ūdenstilpnēs 

zivju krājuma 

papildināšanai; 

 izaudzēto zivju 

piedāvāšana 

makšķerēšanai dīķos. 

Zivsaimniecība 

Foreļu audzēšanas dīķi 

Dīķsaimniecība ir nozare, kas prasa 

lielus kapitālieguldījumus, bet ir 

perspektīva, jo to ir iespējams apvienot 

ar tūrismu.  



45% no Latvijas teritorijas ir meži. 

 Latvijā mežos ir unikāla bioloģiskā 

daudzveidība. 

 Uz vienu iedzīvotāju Latvijā ir 1,1 

hektārs meža, esam 4.vietā Eiropā. 

 Izplatītākie Latvijā ir skujkoku meži,  

no kuriem iegūst lielāko koksnes krāju  

(priede, egle), un lapu koki (bērzs, osis).  

 

Mežsaimniecība 



Nelauksaimnieciskā ražošana 

Ko vēl var ražot, gatavot laukos? 
mēbeļu ražošana 

saldumu ražošana 

ekskluzīvu modes 

apģērbu šūšana 

aksesuāru izgatavošana 

šķeldas, malkas ražošana 

rotaļlietu izgatavošana 

tekstilizstrādājumu ražošana 

dizaina priekšmetu izgatavošana 



Pakalpojumi 

Autoserviss 

Apbedīšanas pakalpojumi 

IT pakalpojumi, 

programmēšana 

Sporta aktiviātes 

Skaistumkopšana 

Konsultācijas 

pakalpojumi 

grāmatvedībā, 

projektu vadībā utt. 

Mūziķus 

vajadzēs 

vienmēr! 

Grāvju rakšana 

Ēdināšana 



Lauku teritorijās iespējams nodarboties ar visdažādāko tūrismu, tā 

pamatnoteikums ir daba un infrastruktūra.  

 

Galvenie priekšnotiekumi tūrisma attīstībai ir: 

 izdevīgs ģeogrāfiskais  

stāvoklis; 

 bagāts kultūrvēsturiskais  

mantojums; 

 kūrortu tradīcijas; 

 mazpārveidota daba. 

Tūrisms 



Pārtikas pārstrādē iespējams darboties arī mazos apjomos: būt 

uzņēmumam un pārdot produkciju veikalos vai nodarboties ar 

mājražošanu. 

Mājražošana ir pārtikas u.c. produktu pārstrāde mājas apstākļos nelielā 

daudzumā vietējā tirgus vajadzībām un realizēšanai tieši patērētājam. Šo 

produkciju nedrīkst realizēt caur veikaliem, bet ir vienkāršākas PVD prasības. 

Maza apjoma pārtikas pārstrāde 



Mājražošana 

Mājražošana vienmēr ir izcila iespēja arī mazai, bet veiksmīgai 

uzņēmējdarbībai, kas ar laiku var attīstīties un paplašināties.  

ideja mājražošana uzņēmums 



Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā 

Sia Wooly World – ražo 

kvalitatīvas, dabīgo materiālu 

rotaļlietas, lielākoties eskportam. 

Filca lācīšu ražošanā darbojas 

neredzīgi un vājredzīgi darbinieki.  

Sia MAMMÚ – ražo ļoti kvalitatīvas un dārgas 

šalles eksportam (viena šalle maksā 70-150 EUR). 

Šalles gatavo jaunās māmiņas, kas citu darbu bērna 

pirmajā gadā nevar atļauties strādāt.  

Sia JūHū – ražo porcelāna un keramikas krūzes ar 

individuālu dizainu, daļa nodarbināto ir cilvēki ar 

īpašām vajadzībām.  



Kur tas viss sākas? 

Uzņēmējdarbība laukos 

Vēlēšanās Ideja 

Zināšanas, prasmes 
Drosme 

darīt 



Augstskolās un koledžās uzņemtie studenti, 2013 

P
a

k
a

lp
o

ju
m

i 

6.7% 

37.5% 
8.5% 8.4% 

16.7% 2.0% 

12.9% 
7.2% 



Izglītības iespējas 

Smiltenes  

Tehnikums 

Ogres Valsts 

Tehnikums 

Kandavas Valsts 

Lauksaimniecības tehnikums 

Valsts Priekuļu 

Lauksaimniecības 

tehnikums Bulduru Dārzkopības 

vidusskola 

Saulaines Profesionālā 

vidusskola 

Vecbebru Profesionālā 

vidusskola 

Malnavas 

Koledža 

Viduslatgales 

Profesionālā 

vidusskola 

Cīravas 

Profesionālā 

vidusskola 

Austrumlatgales 

Profesionālā 

vidusskola 

Bebrenes Profesionālā 

vidusskola 



Latvijas Lauksaimniecības universitāte 

Izglītības iespējas 

Latvijas Lauksaimniecības universitāte 

piedāvā studijas 8 fakultātēs: 

• Lauksaimniecības 

• Lauku inženieru 

• Meža 

• Veterinārmedicīnas 

• Ekonomikas un sabiedrības attīstības 

• Tehniskā 

• Pārtikas tehnologu  

• Informācijas tehnoloģiju 
 

LLU izglītības programmas specializējas uz lauksaimniecību 

un lauku attīstību, nodrošinot gan pamatstudiju, gan 

maģistrantūras un doktorantūras studiju apguves iespējas.  



Tevi kā kvalificētu lauksaimniecības speciālistu gaidīs: 

Kvalificēts speciālists 

privātajā sektorā valsts sektorā 

 zemnieku saimniecībās 

 gan lielos, gan mazākos 

specializācijas uzņēmumos 

 kooperatīvās sabiedrībās 

 LLKC – kļūsti par jauno lauku 

attīstības konsultantu 

 u.c. 

 Zemkopības ministrijā 

 Lauku atbalsta dienestā 

 Valsts augu aizsardzības 

dienestā 

 Pārtikas un veterinārā dienestā 

 u.c. 

TAVS  UZŅĒMUMS  UN  SAIMNIECĪBA 



Kas man jau pieder? 

Uzņēmējdarbības attīstības iespējas nosaka pieejamie resursi 

TU PATS 



 
 

Ar ko Tu nodarbotos, 

ja Tev būtu... 

Grupu darbs 



Izdomā 

• Īsu uzņēmējdarbības aprakstu; 

• Produkta aprakstu; 

• Pamatojumu, kāpēc tieši šāds                    

produkts; 

• Vai un kā izmantosi pieejamos                          

resursus; 

• Uzņēmuma nosaukumu. 



Neformālās izglītības un atbalsta 

iespējas jauniešiem 

uzņēmējdarbības uzsākšanai 



• Viens no galvenajiem motivējošajiem  

faktoriem saimniekošanai lauku  

teritorijā; 

• lauku attīstībai un uzņēmējdarbības  

veicināšanai- lauku teritorijās esošo  

nozaru konkurētspējas saglabāšanai. 

 

 ELFLA; 

 EZF; 

 ERAF; 

 ESF. 

 

 

ES un valsts atbalsts 



Altum atbalsts 



LIAA atbalsts 

• Inovatīvas uzņēmējdarbības motivācijas 

programma; 

• Biznesa inkubatori; 

• TV spēle «Firmas noslēpums»; 

• Biznesa ideju konkurss «Ideju kauss»; 

• Mentoringa programma 

 



LLKC īstenotie pasākumi 

«Uzņēmējdarbības laukos popularizēšana 

vispārizglītojošajās skolās» 

«Atbalsts lauku jauniešiem      

uzņēmējdarbības veicināšanai» 

 «Atbalsts jauniešiem zvejniecības tradīciju 

apguves un uzņēmējdarbības veicināšanai» 

Izglītojošie un informatīvie semināri 



Uzņēmējdarbības laukos popularizēšana 

skolās 

skolas 

uzņē-
mēji 

interaktīva 

tikšanās 

brauciens uz 

saimniecībām 



Lauku jauniešu uzņēmējdarbības veicināšana 

VLT aktivitāte «Atbalsts lauku jauniešiem 

uzņēmējdarbības veicināšanai» 

1) informatīvā diena 

2) mācības (4-5 dienas) 

3) individuālā sadarbība (konsultācijas) 

4) konkurss «Laukiem būt!» 

 



Citas atbalsta iespējas 

• Pašvaldību atbalsts (biznesa ideju konkursi; telpu noma par 

simbolisku samaksu,u.c.); 

• Banku/ kredītiestāžu aizdevumi; 

• Erasmus+ -aptver visas pašreizējās shēmas izglītības, 

mācību, jaunatnes un sporta jomā (Erasmus, Leonardo da 

Vinci, Comenius, Grundtvig, Jaunatne darbībā, Erasmus for 

Young Enterpreneurs, u.c.); 

• Latvijas privāto investoru asociācija (www.biznesaengeli.lv); 

• Ideju konkursi, projekti (Bridge It, Solis (JZK), Atspēriens, 

u.c); 

• Kickstarter – biznesa ideju interneta platforma. 

 



Paldies par uzmanību! 

 

 
Inita Krivašonoka 

LLKC Lauku attīstības nodaļa 


